1

別記様式

会 議 録

会議の名称 令和 6年度 第 1回 大平地域会議

開催日時 令和 6年 4月 25日（木） 午後 6時 30分 開会  午後 7時 27分 閉会

開催場所 プラッツおおひら 2階 多目的ルームＡ

出席者氏名 別紙１のとおり

欠席者氏名 別紙１のとおり

事務局職員職氏名 別紙１のとおり

その他出席者等 別紙１のとおり

会議事項 1 開会

2 会長あいさつ

3 職員紹介

4 議事

(1) 令和 6 年度指定管理者制度導入計画について［報告］（行財政改革推進

課）

(2) 防災士の資格取得費補助について［情報提供（資料配付）］（危機管理課）

(3) 自主防災組織補助金(活動補助金)について［情報提供（資料配付）］（危

機管理課）

(4) 各種団体との情報交換会の実施（案）について

5 その他

6 閉会

会議の公開又は

非公開の別
公開

傍聴人の数 0名

その他必要事項

会議の経過

発言者 議題・発言内容・決定事項

事務局

会長

事務局

事務局

会長

行財政改革

推進課

1 開会

2 会長あいさつ

3 職員紹介

・地域振興部 佐山部長 あいさつ

・事務局職員紹介

（佐山部長は所用のため退席）

4 議事

(1) 令和 6年度指定管理者制度導入計画について［報告］（行財政改革推進課）

［資料に基づき説明］

2

Ａ委員

行財政改革

推進課

Ｂ委員

行財政改革

推進課

Ｃ委員

行財政改革

推進課

Ａ委員

行財政改革

推進課

Ａ委員

行財政改革

推進課

事務局

事務局

事務局

業務委託と指定管理の主な変更点としては何ですか。

現在は受付業務を業務委託で行ない、施設管理業務を市直営で行なっています。指

定管理では、施設の維持管理等を一体的に、ノウハウのある施設運営事業者に行な

ってもらうことで経費削減や施設の有効活用を図ることを見込んでいます。

スポーツチームなどの利用団体は、今後もスムーズに利用できますか。

市で行なっている現在の業務を引き継ぐので、支障ないと認識しています。

栃木スポーツネットや、大平公民館のスポーツ担当は、どのような関わり方になる

のでしょうか。

栃木スポーツネットは、管理棟の事務室から移転していただくことになると考え

ています。

また、施設の所管部署の変更はありません。施設の所管としては公園緑地課であ

り、当公園の有料公園施設の貸出業務(受付業務)の所管が、大平公民館にある大平

地域づくり推進課公民館係です。部署同士がこれまでも連携して施設運営をして

いますが、指定管理になることで民間のノウハウ等を活かして、いっそうの連携が

図れるものと考えています。

エイジェックも応募対象者になり得るのでしょうか。

そのとおりです。

利用のルールとしては、市が定めているものが適用されるのですか。

そのとおりです。

（行財政改革推進課 退席）

(2) 防災士の資格取得費補助について［情報提供（資料配付）］（危機管理課）

［資料に基づき説明（資料配付による情報提供）］

(3) 自主防災組織補助金(活動補助金)について［情報提供（資料配付）］（危機管理

課）

［資料に基づき説明（資料配付による情報提供）］

(4) 各種団体との情報交換会の実施（案）について

［資料に基づき説明］

各種団体等と大平地域会議が互いにまちづくり活動に役立てることができるよう

な情報交換会の機会を、大平地域会議の中で設けてはどうか、と素案を企画しまし

た。

必要な付議案件等がある場合はそちらを優先する扱いとします。

堅苦しくなく気軽に話し合えるような情報交換会をイメージしています。

資料等が必要な場合は、お互いに作成の負担をかけない程度とし、あくまでも情報

交換や人的交流を目的としたいと考えています。

想定するのは、委員の推薦団体などであり、団体から数名にお越しいただくような

3

Ｃ委員

事務局

会長

事務局

会長

委員

会長

事務局

事務局

イメージをしています。

そのほか、大平地域で活動している様々な団体等との情報交換会になってもよい

と考えています。

課題としては、委員以外の方でご出席いただく方に対しての報酬謝礼や交通費等

の予算はないため、ご理解いただく必要があります。

また、委員の推薦団体としては、例えば活動内容等が幅広すぎて情報交換会として

の参加にそぐわないなど、それぞれの事情もあるかと思うので、参加についてはあ

くまでも任意であると考えています。

なお、認定まちづくり実働組織の大平わいわいテラスについては、大平地域会議と

の連携を図りたいので、第 3回の際に実施を計画したいと思います。

もし本日この場でご希望の団体や希望の回があれば、年間予定をもとに割当てを

整理していきたいと思いますが、いかがでしょうか。

大平子ども会育成会連絡協議会の冒険遊び場事業について、この情報交換会に参

加したいと思います。タイミングとして、次回（第 2回 5/23（木））を希望するが、

どうでしょうか。

他に希望の委員がいらっしゃらないようなので、次回のご参加をお願いします。

初めての企画なので試行錯誤しながら段取りしたいと思いますのでご理解くださ

い。後日詳細等を調整させてください。

他にご質問等ないようなので、事務局でいったんこの議題をまとめて、再度ご説明

ください。

本日応じていただいた 1団体とは次回（第 2回 5/23（木））実施する段取りを進め

ます。実働組織とは、第 3回 6/27（木）の際に実施するよう調整します。

そのほか、今年度については、事務局のほうから個別に依頼する場合もあるかもし

れませんので、ご協力をお願いします。

また、いったんご自身の団体等に持ち帰ってご検討いただいたのちに、参加すると

いうことであれば、日程調整しながら段取りをするということで、随時ご連絡をい

ただければと思います。

今年度はこのような企画をすることについてご賛成いただけるか、ご審議いただ

きたいと思います。

事務局の説明のとおりで賛成の方は、拍手をお願いいたします。

［拍手多数］

賛成多数ですので、承認することとします。

5 その他

(1) 令和 5年度実施分 地域予算提案事業の完了について（報告）

［事務局より説明］

(2) 次回 大平地域会議 令和 6年 5月 23日(木)午後 6時 30分から

  プラッツおおひら 2階 多目的ルームＡ

6 閉会

4

別紙１  出席者、欠席者、事務局職員、その他出席者等

＜委員＞   出席 12 名／定員 15 名

出席 職 氏名 出席 職 氏名

○ 会長 藤野 晴彦 ○ 副会長 藤倉 竜広

○ 委員 青木 理恵  委員 阿部 誠

 委員 荒山 菜穂子 ○ 委員 伊藤 政博

○ 委員 植原 瑞恵 ○ 委員 尾花 正人

○ 委員 川田 健太郎  委員 小堀 和子

○ 委員 清水 泰子 ○ 委員 田村 誠志

○ 委員 仲三河 マコト ○ 委員 三井 健

○ 委員 柳田 和子

＜事務局＞

出席 職 氏名

○ 大平地域まちづくりセンター 所長 （大平地域づくり推進課 課長） 小島 清

○ 大平地域まちづくりセンター （大平地域づくり推進課 副主幹） 牧島 聡

○ 大平地域まちづくりセンター （大平地域づくり推進課 主査） 三浦 正明

○ 大平地域まちづくりセンター （大平地域づくり推進課 主査） 山口 友香

＜その他出席者等＞

氏名 備考

佐山 祥一 地域振興部 部長

俣平 英彦 行財政改革推進課 副主幹

寺内 慶介 行財政改革推進課 主査